
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma l lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
comma l del D. Lgs. 36/2023 e dell'art.17 com ma 9, del servizio relativo all'uso delle caselle di 
posta elettronica in uso ai dipendenti del CAS per un periodo di 24 mesi. 
- Presa d'atto ed aggiudicazione del servizio. 
CIG B-1. &O9'~ 40Cf 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2Ìi2./DATE/2024 del 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

2 O MAGI 2024 

PREMESSO CHE: 
per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, ogni dipendente è provvisto di 
casella Mail Box nominativa; 
il Consorzio ha con la Società TIM-TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in abbonamento 
identificato come "Nuvola It Message Cube" relativo alle caselle mailbox"; 
in data 01/02/2024 con nota PEC la società TIM Spa, a seguito dell'esigenza della stessa di adeguare 
le infrastrutture utilizzate per l'erogazione dei propri servizi agli standard di performance e sicurezza 
richiesti dall'evoluzione tecnologica, ha trasmesso comunicazione con la quale ha informato questo 
Ente che la piattaforma utilizzata per l'erogazione del servizio TIM Message Cube non sarà più 
attiva per obsolescenza tecnologica dal 31/03/2024; 
in data 28/03/2024 con nota PEC 8784 /2024 questo Ente ha chiesto alla società TIM la proroga del 
servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per ulteriori 30gg in attesa di definire le 
attività di migrazione verso altro provider dei servizi di posta elettronica (mailbox) e pertanto la 
scadenza del servizio è prevista il prossimo 29/04/2024; 
da una ricognizione fatta, per il servizio in oggetto non vi sono convenzioni attive in CONSIP; 
per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale n. 187/DATE del 29/04/2024 è stata approvata la 
procedura di gara ai sensi dell'art. 50 comma I lettera "b" D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato 
l'importo presuntivo per il servizio di noleggio, come da quadro economico riportato di seguito: 

Descrizione Importi 
Servizi IT propedeutici alla migrazione delle caselle in uso al CAS (l50utenze) ed alla 
configurazione dei server di posta comprensivo del canone di abbonamento per un 
periodo si 24 mesi, assistenza, spazio di archiviazione per ogni casella di almeno 
30GB e possibilità di effettuare riunioni video senza limiti temporali € 29 700,00 

Importo Totale del Servizio € 29 700,00 
Somme a disposizione 
Imprevisti € 300,00 
IVA al 22% € 6 600,00 

Totale somme a disposizione € 6 900,00 
Importo Complessivo Quadro Economico € 36 600,00 

In data 30/04/2024 tramite piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: https://appalti 
cas.maggiolicloud.itIPortaleAppalti/it/homepage.wp è stato richiesto apposito preventivo agli 
operatori economici invitati, da presentare entro e non oltre le ore 12:00 del 15/05/2024; 
in data 15/05/2024 il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione del servizio relativo all'uso delle 
caselle di posta elettronica in uso ai dipendenti del CAS per un periodo di 24 mesi all'operatore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIiZIO PER LÈ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 M~~sina-Catanlà e Slfae.Usa-Oelà' A20 Mèssiflà-PalEHtilo 

-~ - - --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

TELECOM ITALIA S.pA. di seguito TIM S.pA. avente Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al 
Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it che ha 
presentato, sull'importo a base gara di € 29.700,00 oltre IVA, un'offerta di € 28.585,50 oltre IVA ed 
imprevisti, con un ribasso del 3,7525% sull'importo a base gara; 
il servizio proposto da TIM S.pA. è fornito da Google Workspace che è il set di applicazioni di 
Google erogate in modalità cloud funzionale alla comunicazione e alla collaborazione aziendale ed 
ha le principali funzionalità che caratterizzano ogni singola licenza Google Workspace Business 
Starter: 
../ Email aziendale con Gmail: casella di posta elettronica accessibile da browser (Webmail), tramite 

client di posta e dispositivi mobili. Email protetta, privata e senza pubblicità per l'azienda. 
Include antispam e antivirus evoluti e la possibilità di consultare la mail anche in assenza di 
connessione internet attraverso browser Chrome . 

../ Riunioni video e voce con Google Meet: chat e videochiamate in HO fino a 100 partecipanti 
esterni o interni all'organizzazione, accessibili da browser tramite un semplice link condivisibile 
accessibile a tutti, senza necessità di avere un account o installare programmi e plugin . 

../ Calendari condivisi con Calendar: calendari integrati nativamente con Gmail per rispondere agli 
eventi, con Drive per allegare file e con Meet per organizzare videoconferenze . 

../ Documenti, Fogli e Presentazioni: applicazioni di produttività individuale accessibili da browser e 
con Google Chrome anche offline, senza bisogno di un software dedicato, accessibili da più 
persone in contemporanea consentendo una collaborazione in real lime e una condivisione del 
documento sempre protetta e controllata (ogni documento può essere condiviso in modalità 
modifica, commento o sola visione) . 

../ Controlli di sicurezza e di amministrazione per aggiungere utenti, gestire dispositivi e configurare 
sicurezza e impostazioni in modo che i dati rimangano protetti . 

../ 30 GB complessivi di spazio di archiviazione su cloud condivisi tra Drive e Gmail. Lo spazio è 
occupato solo dal proprietario del file e i file nativi Google non occupano spazio di archiviazione . 

../ il profilo base prevede una sola utenza per persona fisica . 

../ I valori economici della proposta sono riportati nella tabella seguente: 
Descrizione Una tantum canone annuo totale 

n.I50 caselle GWS profilo Starter 9.315,00 

Servizi di attivazione e migrazione 9.955,50 

Per un importo totale per il servizio pari ad € 28.585,50. 
CONSIDERATO CHE: 

trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi del D.lgs n.36/2023 art.50 comma l 
letto b), art.62 comma l e procedere all'affidamento giusto art. 17 comma 9 del Dlgs n.36/2023; 
per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, è necessario che l'ufficio gare 
e appalti possa avviare riunioni in modalità CAli Conference di tipo stabile e che ogni dipendente sia 

\: 

dotato di casella di posta elettronica nominativa con la possibilità di spazio di archiviazione pari a 
30GB e pertanto il servizio è ritenuto essenziale; 

Y-ìs O: 
l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



COH!OUlO!II!it Il 
AUTOSTRADE SICILIANE 

trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 
2023-2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" e pertanto il servizio di relativo all'uso delle caselle di posta elettronica 
in uso ai dipendenti del CAS per un periodo di 24 mesi all'operatore TELECOM ITALIA SPA verrà affidato 
ai sensi dell'art. 17 c.9 del d.lgs 36/2023. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI ACCETTARE l'offerta formulata dall'operatore TIM S.p.A. 
Art. 3) DI AFFIDARE il servizio relativo all'uso delle caselle di posta elettronica in uso ai dipendenti del 
CAS per un periodo di 24 mesi all'operatore TELECOM ITALIA SPA avente Codice FiscalelP. IVA e 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 
che ha presentato, sull'importo a base gara di € 29.700,00 oltre IVA, un'offerta di € 28.585,50 oltre IVA ed 
imprevisti, con un ribasso del 3,7525% sull'importo a base gara; 
Art. 4) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) e dell'art 17 
comma 9 del D.Lgs 36/2023, e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 
94 al 98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Art. 5) DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico è il seguente: 

Descrizione Importi 
Servizi IT propedeutici alla migrazione delle caselle in uso al CAS (l50utenze) ed alla 
configurazione dei server di posta comprensivo del canone di abbonamento per un 
periodo si 24 mesi, assistenza, spazio di archivi azione per ogni casella di almeno 
30GB e possibilità di effettuare riunioni video senza limiti temporali € 28585,50 

A) Importo Totale del Servizio € 28 585,50 
B) Somme a disposizione 
B l) Imprevisti € 300,00 
B2) IVA al 22% su A) e Bl) € 6 354,81 

Totale somme a disposizione € 6654,81 
Importo Complessivo Quadro Economico € 35 240,31 

Secle 98122 I\IlESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 P.l\LERI\IlO Via Notarbartolo n. 10 

00'187 ROI\llA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.ll rnaìl: info@autostrad9!1iciliane.it psc. autoBtradesiciliane@posta-cas.it 



~idllZlO PlR ti 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €. 35.240,31 (IV A compresa) di cui 28.585,50 per il 
servizio relativo ali 'uso delle caselle di posta elettronica in uso ai dipendenti del CAS per un periodo di 24 
mesi (escluso IVA) fornito dall'Operatore TIM SPA, ed €. 6.654,81 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, sul cap. 57 "postetelegrafoniche" del bilancio pluriennale 2023/2026 esercizio 
finanziario 2024-2025-2026; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 8) Di DARE ATTO che la liquidazione della somma di € 28.585,50 IV A esclusa avverrà con separati 
provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti pari ad €. 15.455,50 IV A 
esclusa nell' E.F. 2024, di €. 9.315,00 IV A esclusa nell' E.F. 2026 e la rimanente parte nell'E.F. 2026. 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 
Il presente decreto, redatto in duplice copia. 

Visto: Il Direttore Generale 

Allegati: Verbale di proposta di aggiudicazione 
I 

Sede 98"122 ìIIIESSIN?ì Contrada Scoppo - tei. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00'187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostrad!!slcillane.it maii: Info@autostradesicillano.lt pec: autoslradesiclliane@posta-cas.it 


